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ABSTRAKT

Diplomová práce si klade za cíl nalézt vhodnou metodu měření tloušťky ultratenkých vrs-

tev deponovaných účinkem plasmy na povrch výrobků. Teoretická část se věnuje v úvodní

fázi popisu principu samotné technologie depozice (jinak též nanášení nebo nánosování) a

zmiňuje kritické aspekty těchto technologií – mezi jinými právě problematika relevantního

měření nanesených vrstev. Klíčová část literární rešerše shrnuje principy měřících metod

potenciálně vhodných pro praktickou část. Praktická část DP definuje a interpretuje vý-

sledky měření použitými metodami. Současně je v závěru DP navržen další postup pro

využití výsledků ve zvažovaných industriálních aplikací.

Klíčová slova: Ultratenká vrstva, depozice, plasma

ABSTRACT

Presented diploma thesis propose to specify and find an proper method/technique for ultra-

thin layer – deposited on the surface of products – measurement. At the beginning of theo-

retical part the main principles of plasma deposition technology are described as well as

critical aspects of this process – just the issue of utra-thin layer measurement among

others. The key passage of the theory summarizes principles of individual methodes poten-

tially suitable for practical work execution. Experimental section defines and interperates

results of measurements from used methodes. In the conclusion of this diploma thesis are

results used as a base frame for some possible industrial application.
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ÚVOD

V současné době je v mnoha aplikacích vyžadováno specifické řešení povrchových vlast-

ností plastových výrobků. Od moderních výrobků se očekávají špičkové vlastnosti povrchu

– např. odolnost vůči působení fyzikálních nebo povětrnostních vlivů, specifické chování

povrchu výrobku v kontaktu s dalšími produkty nebo modifikace užitných vlastností pro-

dlužující trvanlivost výrobku.

Stávající dostupné technologické postupy řešení jsou zaměřeny buď na ekonomicky

méně výhodné varianty, vycházející z modifikace celé hmoty plastového výrobku, kdy se

jedná o modifikaci použitého polymerního materiálu nebo o samotnou výrobu polymerů

s požadovanými vlastnostmi. Dalším běžným řešením je aplikace dodatečných heterogen-

ních nánosů na povrch finálních produktů v navazujících technologických operacích (lako-

vání, potisk, laminace, kašírování apod.). Proto jsou současné konvenční metody řešení

buď neekonomické (drahé suroviny a jejich velká spotřeba), investičně náročné (kompli-

kované technologie) nebo v konečné fázi produkují výrobky s výrazně heterogenní struktu-

rou, čímž se významně omezuje jejich zpětné využití (recyklace).

Mezi využitelné moderní technologické postupy se dále řadí koextruze profilů,

dvoukomponentní vstřikování výrobků, či již zmiňované dodatečné povrchové modifikace

pomocí nánosu požadovaného materiálu na povrch výrobku cestou konvenčních nanáše-

cích technologií.

Mezi používané technologie upravující povrchové vlastnosti plastových výrobků lze zařa-

dit:

a) Modifikace výrobku ve hmotě: Požadovaných povrchových vlastností finálního pro-

duktu se dosahuje buď:

- modifikací výchozího polymerního materiálu; následně tak může být připraven výro-

bek s požadovanými vlastnostmi nejen na povrchu, ale i v celém objemu, v němž tyto

vlastnosti nejsou zpravidla vyžadovány.

- modifikačními přísadami, které opět upravují vlastnosti nejen na povrchu, ale v celé

hmotě

b) Koextruze nebo bikomponentní vstřikování: Nevýhodou těchto řešení je, že výrobek

je složen z více heterogenních vrstev s vysokým zastoupením jednotlivých složek. Toto
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řešení je náročné z pohledu materiálového i technologického a omezuje zásadně konku-

renceschopnost výrobku.

c) Nanášení povrchových vrstev: Uvedený způsob řešení modifikuje sice výrobek pouze

na povrchu, ale deponovaná vrstva má tloušťky často předimenzované pro správnou

funkci, ale především jde o vrstvy zcela nekompatibilní se základním polymerem. Zá-

sadně se tedy omezuje recyklovatelnost výrobku.

Všechny tři uvedené konvenční a současné přístupy vycházejí sice vstříc požadavkům zá-

kazníků na aplikaci, ale nereflektují trendy v oblasti snah o snížení spotřeb polymerů, sni-

žování hmotností výrobků a také legislativní požadavky na zpětné využití plastových vý-

robků.

Proto se v poslední době stále více orientuje výzkum a vývoj povrchových vlastností plastů

na využití nízkoteplotní plasmy. Jako příklady lze uvést:

Jak je zřejmé z výše uvedených informací, jsou představované aplikační oblasti výzkumu a

vývoje povrchových úprav plastových produktů pomocí nízkoteplotních plasmových modi-

fikací relativně různorodé. Ve své podstatě se však stále jedná o obdobný způsob technolo-

gického řešení. Předmětem navrhovaných modifikací stávající materiálově/technologické

situace jsou oblasti zájmu současného celosvětového intenzivního aplikovaného a experi-

mentálního výzkumu a vývoje, kdy se jedná zejména o:

 Vývoj v oblasti zvyšování odolnosti plastových produktů proti působení fyzikál-

ně/mechanického namáhání. Vhodným příkladem zmiňovaných úprav je zvyšování

odolnosti vůči poškrábání, abrazi, či otěru. Celá tato oblast je v současné době do-

ménou zejména technologie lakování, kdy se v dodatečných technologických kro-

cích nanáší na finální produkt tenká vrstva laku. V závislosti na technologii naná-

šení se dosahuje tlouštěk vrstev od 10 do 200 mikrometrů. Nevýhoda technologie

nanášení dodatečných vrstev je spojena s nutností dostatečného snížení viskozity

nanášeného systému. Zajištění dostatečně tekutého stavu bývá dosaženo buďto po-

užitím dvou- či více- komponentních kapalinových systémů či použitím rozpouště-
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dlových systémů, kdy pro ředění použitého pojiva je využito organických rozpouš-

tědel nebo v lepším případě vodných roztoků. V následujícím kroku je pak v rámci

vytvrzení nanášené vrstvy, podle použitého typu této vrstvy, nutná vzájemná ne-

vratná chemická reakce použitých komponent vícesložkových systémů, nebo odpa-

ření použitého rozpouštědla. Vedle nutnosti kombinace několika po sobě následují-

cích procesních kroků a případného odpaření použitého syntetického rozpouštědla

je zřejmou nevýhodou této metody relativně značná tloušťka nanášené vrstvy odrá-

žející se tak ve vysokém ekonomickém zatížení materiálových nákladů.

 Vývoj v oblasti bariérových vlastností koextrudovaných polymerních fólií je vyvo-

lán rostoucími nároky pro jejich využití hlavně v potravinářském průmyslu.

V současnosti je významná část výzkumných aktivit zaměřena na nanášení tenkých

adhezivních vrstev koextruzní technologií. Taková řešení sice přináší možnosti

modifikace pouze tenké povrchové vrstvy a vyhýbají se tak nutnosti modifikace ce-

lého zpracovávaného objemu materiálu, avšak v praxi přináší významné technolo-

gické problémy odrážející se v možné delaminaci vzniklých vícevrstevných systé-

mů, v nestabilitách na rozmezí vrstev, souvisejících s nestabilitou tloušťkového

profilu koextrudované fólie, v povrchových nestabilitách zabraňujících vytvoření

dostatečně hladkému povrchu. Vedle těchto technologických problémů vystupuje

jako další negativní faktor opět nízká efektivita tohoto řešení související s nutností

přípravy vrstvy s nezanedbatelnou tloušťkou v řádech jednotek až desítek mikrome-

trů.

 Vývoj v oblasti zajištění snadné údržby povrchu extrudovaných profilů zahrnující

antigraffiti úpravy, zvýšení odolnosti vůči špinění, či usnadnění omyvatelnosti je

v převážné míře opět řešen technologií nanášení dodatečných vrstev. Jedné se po-

dobně jako v případě zvýšení fyzikálně/mechanických odolností zejména o laková-

ní či potiskování a podobně. Jak již bylo zmíněno dříve, jsou i zde technologické

problémy související se zajištěním optimalizace několika sousledných technologic-

kých kroků, doprovázeny nezanedbatelnými ekonomickými nároky souvisejícími

s nutností nanesení patřičné tloušťky vrstvy, či ekologickými problémy souvisejí-

cími s odpařováním syntetických rozpouštědel.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘÍPRAVA TENKÝCH VRSTEV POD ÚČINKEM PLASMY

Moderním technologickým řešením pro úpravy povrchů je modifikace povrchových

vlastností formou depozice ultratenkých funkčních vrstev na povrchu výrobků za efektiv-

ního využití nízkoteplotní plasmy. I když je povrchová úprava povrchů plastových produk-


[…]


nepokračovat.

V nadcházejícím textu popsané 3 metody již lze považovat za reálný podklad pro zakom-

ponování do výrobních a kontrolních procesů.

Interferenční mikroskopie (VUT, Brno) poskytla nejen potřebná data, ale také důležité

informace o deponované vrstvě ve smyslu její homogenity a rozložení na ploše výrobku

(testovaného vzorku). Její nevýhodou je časová náročnost: Odebraný vzorek je třeba nej-

prve napařit hliník a teprve potom provést měření; to bude zcela jistě způsobovat problémy

při poskytování zpětné vazby z kontrolního pracoviště do výrobního procesu. Navíc by

investice do samotného mikroskopu a periferní napařovačky dosáhla výše 1,5 až 2 mil. Kč.

S metodikou bude dále počítáno, ale pravděpodobně nebude nejoptimálnějším řešením pro

zvažované aplikace.

Profilometrická měření nám poskytla zcela adekvátní a potřebná data. Navíc je metoda

velmi rychlá, spolehlivá a exaktní (při splnění potřebných podmínek měření). Jedinou ne-

výhodou je investiční náročnost v řádek jednotek mil. Kč podle úrovně a vybavenosti mě-

řícího aparátu. V dalším vývoji bude probíhat diskuse s výrobci a dodavateli měřících jed-

notek tak, aby specifikace přístroje odpovídaly požadavkům konkrétní aplikace (výrobní

technologie, firmy) a současně zohledňovaly ekonomickou úspornost řešení.

Nejvhodnější cestou pro další projektování se jeví využití spektroskopických metod. Obdr-

žíme zde spolehlivé výsledky (mimo jiné korespondující s výsledky z jiných měření) ve

velmi krátké době a navíc již bylo s pracovištěm při Masarykově Univerzitě diskutováno i

zahájení testování za podmínek in-situ/in-line. Bude ještě třeba optimalizovat některé pa-

rametry měření (rozsah vlnových délek použitého zdroje a pracovní postupy pro frekvenci

odečtů), ale z praktického pohledu je tato metoda nejvhodnější pro dokončení „designová-

ní“ na jednotlivé aplikace. Pro uplatnění in-situ bude ještě třeba konstrukčně dořešit umís-

tění měřící sondy a zabezpečení její správné funkce. Vhodné zdroje jsou nyní již definová-

ny a měřící sonda bude pocházet ze standardní nabídky dodavatelů. Návrh celé koncepce

by měl být ze strany MU poskytnut v horizontu 1-2 měsíců včetně finálně alokovaného

rozpočtu pro investici ve výši odhadem několik set tisíc Kč.

Úplným závěrem lze konstatovat, že cíle DP byly naplněny a sekundárně bylo rozpoznáno

několik aspektů pro další zkoumání v oblasti nánosování ultra-tenkých vrstev, které si jistě
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vyžadují pozornost. Podklady a závěry vyplývající z DP budou sloužit pro finální projek-

tování aplikací v konkrétních industriálních podmínkách.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DP Diplomová práce

APPJ Atmospheric pressure plasma jet

PS Polystyren

GPPS Univerzální polystyren

SAN Kopolymer styren-akrylonitril

SiOx Oxidy křemíku

SiO2 Oxid křemičitý

kV KiloVolt (jednotka elektrického napětí)

n0 Index lomu okolního prostředí

n Index lomu pozorované částice

d Tloušťka pozorované částice

δ Dráhový rozdíl obou paprsků

u, u1, u2 Rovinné monochromatické vlny

U1, U2 Amplitudy

ω Frekvence

k, k1, k2 Vlnové vektory

r Vektor

λ Délka vlny

x, y, z Souřadnicový systém

Pí

I Intenzita okuláru

I1, I2 Intenzita

Δx Vzdálenost proužků

I Intenzita světla

〈 〉 Intenzita elektrického a magnetického pole
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r Koeficient reflexe

̅ Koeficient odrazu

R Reflektivita

S Reflexní signál

lt Celková délka snímání povrchu

ln Vyhodnocovaná délka profilu drsnosti

lr Základní délka profilu drsnosti

lc Mezní vlnová délka profilu

Ra Aritmetická hodnota drsnosti posuzovaného profilu

Rz Maximální výška profilu - výstupu a rýhy základní délky lr.

Rp Největší výška výstupku profilu

Rv Největší hloubka prohlubně profilu

Rt Maximální výška profilu – výstupu a rýhy uvnitř vyhodnocované délky ln

2D Dvourozměrný prostor

3D Třírozměrný prostor

CLA Konfokálním snímačem „Chromatic Length Aberration“

ψ,Δ Elipsometrické úhly

Komplexní veličina Fresnelových koeficientů

Fázové rozdíly

p, s polarizované vlny

Z Zdroj

P Polarizátor

K Kompenzátor

A Analyzátor

D Detektor

k Extinkční koeficient
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AFM Mikroskopie atomárních sil „zatomic force microscopy“

E1, E2 Energie

ν0 Frekvence dopadajícího záření

νr Frekvence rozptýleného záření

h Planckova konstanta

μm Mikrometr

nm Nanometr

HMDSO Monomer Hexamethyldisiloxane

O[Si(CH3)3]2 Rovnice monomeru HMDSO

LDPE Nízkohustotní polyethylen

A Vzorek GPPS nánosovaný 5 minut

B vzorek GPPS nánosovaný 10 minut

C vzorek SAN nánosovaný 5 minut

D vzorek SAN nánosovaný 10 minut

E vzorek Si waferu nánosovaný 5 minut

F vzorek Si waferu nánosovaný 10 minut

NIR Blízká infračervená oblast světla

VIS Viditelná oblast světla

UV Ultrafialová oblast světla

eV Elektronvolt – jednotka energie

MU Masarykova Univerzita

UTB Univerzita Tomáše Bati
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