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B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce jednoznačně splňuje nároky na ni kladené. Navíc je nutné vyzdvihnout

způsob, jakým si se zadanou problematikou diplomantka poradila z hlediska experimentů,

jejich diskuzí a závěrů z práce vzešlé. Studentka podrobně rozebrala jak v teoretické práci,

tak v řadě experimentů 9 možných metod charakterizace tenkých vrstev a současně byla

schopna poměrně dobře vybrat metody použitelné pro měření jejich tloušťky. Přínos této

práce pro praxi v oblasti řízení jakosti je naprosto nezpochybnitelný.

Z hlediska formálního a jazykového zpracování oponent našel jen drobné nedostatky.

Například termín "plasma" je někde rodu středního a jinde ženského. Navíc je občas také

používán název "plazma" se "z". Z hlediska jazykového lze termín pro fyzikální plazma

používat v obou rodech, ale v textu je zapotřebí zvolit pouze jednu variantu! Navíc většina

fyziků z historických důvodů celkem striktně používají rod střední, což oponent také

doporučuje.

V použité literatuře oponent postrádá trochu více odkazů na zahraniční impaktované

časopisy. Ačkoliv například časopis Thin Solid Films je pro studovanou problematiku velmi

vhodný, oponent jej v seznamu literatury vůbec nenašel! Navíc poměr počtu citovaných

skript či internetových odkazů vůči impaktovaným článkům je neúměrně vysoký. Je třeba si

uvědomit, že naprostou většinu aktuálních badatelských informací dnes nelze hledat ve

skriptech, která lze chápat především jako základ pro uvedení studenta do problematiky, ale

pro hlubší studium je nutné používat spíše výše zmíněných literárních zdrojů.

Dále je potřeba obecně zdůraznit, že veškeré obrázky používané v diplomových nebo obecně

v závěrečných pracích je nutné překreslovat a nikoliv je, byť citované, pouze překopírovat. V

takovém případě by bylo nutné požádat o povolení autora či nakladatelství o "zapůjčení"

obrázku do vlastního textu. Například obrázek 31 je zcela jistě převzat z internetu a navíc je

v angličtině, což je v česky psané práci nepřípustné (jinými slovy píšu-li práci anglicky, pak

musí být obrázky popsány v angličtině a naopak)!

Výše zmíněné nedostatky, vyjma poznámky k použité literatuře, považuje oponent za

zanedbatelné a práci hodnotí jako výbornou, tedy stupněm A.

Otázky oponenta diplomové práce:

Pro následnou diskuzi po přednášce, by rád oponent položil studentce následující dotazy:

1) Na začátku teoretické části popisujete tvorbu tenkých vrstev v plazmatu. Je zřejmé, že v

případě, kdy charakterizujete především vrstvy připravené tímto způsobem, pak se nejvíce

budete věnovat této problematice. Tento způsob však ani zdaleka není jediným možným

způsobem, jak deponovat tenké vrstvy. Znáte ještě nějaké jiné varianty depozice? Jmenujte

alespoň dvě možnosti a vysvětlete jejich podstatu.

2) V souvislosti s první otázkou vyvstává další. V popisu přípravy vzorků hovoříte o přípravě

vrstev ve vakuové komoře s použitím prekurzoru HMDSO, avšak nikde nemluvíte, zda se

jednalo o polymerizaci v plazmatu a jaké byly jeho podmínky (budící frekvence, typ

plazmatu, atd.). Mohla byste metodu blíže popsat?

3) V případě určení tloušťky tenké vrstvy pomocí interferenční mikroskopie píšete, že

dráhový rozdíl je určován pomocí vzorce (1). Takto lze určit tloušťku vrstvy v případě, kdy

referenční paprsek interferuje s paprskem, který prošel vzorkem a dopadá na něj kolmo. Jaký

vzorec byste použila, jestliže by paprsek procházel vzorkem pod nějakým úhlem?

4) Ve vzorcích (2)-(10) hovoříte o vlnovém vektoru. Jestliže se jedná o vektor je nutné jej

také jako vektor standardně značit! S tím souvisí další otázka. Má okamžitá výchylka u a
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amplituda U také charakter vektoru? Pokud ano, je potom nutné s ním, jako s vektorem, dále

počítat?

5) Mohla byste lépe definovat základní fyzikální princip přístroje Talysurf CLI (3D

rastrování)?

6) Ve vzorci (16) na straně 34 říkáte, že "delta" je změna fázového rozdílu kolmo na sebe

polarizovaných vln p a s. Řekněte slovy, co je vlna p a s. Mohla byste trochu lépe vysvětlit

princip elipsometrie z hlediska fyzikálního?

7) Na stranách 38-41 popisujete princip mikroskopie atomárních sil, které obecně patří do

skupiny metod "mikroskopie skenující sondou". Mohla byste říci, jaké další metody z této

oblasti znáte?

8) Na straně 41 říkáte, že Ramanova spektroskopie je založena na neelastickém rozptylu

monochromatického záření a na straně 43 mluvíte také o Rayleighově rozptylu světla. Je

Rayleighův rozptyl elastická, kvazi-elastická či neelastická interakce?

9) Díky elipsometrické metodě jste určila tloušťky jednotlivých vrstev (str. 75). Kolikrát jste

vzorky měřila a má smysl provést měření několikrát a stanovit chybu měření při použití této

metody?

10) Mohla byste lépe zdůvodnit (z hlediska principu) proč nemohly být interferenční sondou

měřeny vzorky A-D, ale pouze vrstvy deponované na silikonových "waferech" (vzorky E,

F)? Vysvětlení je z pohledu oponenta dosti vágní.

11) V praxi často nelze z časových důvodů provádět určování tloušťky vrstvy několika

způsoby. Kterou z Vámi použitých metod považujete za "nejlepší" a proč?

V e Zlíně dne 25. 5. 2013

podpis oponenta diplomové práce